
1/7

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

Prot. n. _______ - II

Rep. n. ____________

VERBALE DELLA COMMISSIONE DIDATTICA PARITETICA DOCENTI-STUDENTI

Seduta del giorno 1.02.2022 - ore 19:00

Prese

nte

Asse

nte

Gius

tificato
Presidente
DE SERIO Barbara X

Componenti
SIVO Francesca X
LEONE Danilo X
BECCARISI Alessandra X

Rappresentanti degli Studenti
MARTINO Ludovica X
PASTORE Desirè  X
DI TERLIZZI Giuseppe X
D’Antuono Giorgia X

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento di  Studi Umanistici.  

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione si è regolarmente costituita il giorno 1 febbraio 

2022, alle ore 19.00, in modalità telematica, sul portale dei servizi  e-learning dell’Università di 

Foggia, per discutere l’ordine del giorno di seguito riportato e determinato con la convocazione 

del giorno 28 gennaio 2022:

 Comunicazioni del Presidente;

1. SUA-CdS del Corso di Studio Magistrale a Ciclo Unico in “Scienze della Formazione 

Primaria” (LM-85bis): parere;

UNIFGCLE - Prot. n. 0010501 - II/10 del 18/02/2022 - <NomeRep> n.



2/7

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

2. SUA-CdS del Corso di Studio Magistrale in “Psicologia Scolastica” (LM-51): parere;

3. Calendario delle lezioni – a.a. 2021-2022 – II semestre: parere;

4. Approvazione del verbale del giorno 13 gennaio 2022;

5. Varie ed eventuali.

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante la prof.ssa Alessandra Beccarisi. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e della costituzione della Commissione 

Didattica Paritetica Docenti-Studenti, dichiara aperta la seduta alle ore 19:00.

 Comunicazioni del Presidente

Il  Presidente  comunica  la  nomina  della  prof.ssa  Alessandra  Beccarisi  quale  nuova 

componente  docente  della  Commissione  Didattica  Paritetica  Docenti-Studenti,  approvata  nel 

Consiglio di Dipartimento del 13.01.2022, le dà il benvenuto e procede con l’avvio dei lavori. 

1. SUA-CdS del Corso di Studio Magistrale a Ciclo Unico in “Scienze della Formazione 

Primaria” (LM-85bis): parere

Il  Presidente  riferisce  di  aver  ricevuto  per  posta  elettronica,  in  data  29.01.2022,  dal 

Coordinatore del gruppo di progetto, prof.ssa Manuela Ladogana, la Scheda Unica Annuale del 

Corso di Studio in oggetto, con relativa documentazione aggiornata, da caricare sulla Banca Dati 

Ministeriale entro il  giorno  28 febbraio  p.v. Il Presidente comunica di aver letto con estrema 

attenzione e nel dettaglio la documentazione relativa alla Scheda Unica Annuale del Corso di 

Studio in oggetto, che pare completa in tutte le sue parti. La Commissione Didattica Paritetica 

Docenti-Studenti  ha  poi  effettuato un attento esame, concordando  con il  Presidente circa la 

completezza della documentazione pervenuta.

Alla luce della proposta di documentazione pervenuta il 29.01.2022, il Presidente propone di 

esprimere parere favorevole rispetto alla Scheda Unica Annuale del Corso di Studio in oggetto.

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, all’unanimità,



3/7

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

VISTO il D.M. del 22/10/2004, n. 270, riguardante il regolamento sull’autonomia didattica degli 

Atenei,

VISTI i  Decreti Ministeriali  e Interministeriali,  con i quali  sono state ridefinite,  ai  sensi del 

predetto decreto n. 270/2004, le classi dei Corsi di Laurea e dei Corsi di Laurea Magistrale (D.M. 

25/11/2005, D.M. 16/03/2007, D.M. 8/01/2009, D.I. 19/02/2009, D.M. 10/09/2010, D.I. 2/03/2011),

TENUTO CONTO dei criteri e degli indicatori per l’accreditamento iniziale e periodico e per la 

valutazione periodica predisposti dall’ANVUR, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 19/2012,

VISTO l’art. 2 del Decreto Legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito dalla legge  del  9 

gennaio 2009, n. 1, il  quale prevede che a decorrere dal 2009 una parte delle risorse rese 

disponibili  sul  fondo di  finanziamento  ordinario  delle  Università  statali  sia  ripartita  “al  fine  di 

migliorare  l’efficacia  e  l’efficienza  nell’utilizzo  delle  risorse”,  con  riferimento  anche  all’offerta 

formativa delle stesse,

VISTO il D.M. n. 47/2013,

VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia,

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo,

ESAMINATA la documentazione pervenuta dal Coordinatore del gruppo di progetto, prof.ssa 

Manuela Ladogana, relativamente alla Scheda Unica Annuale del Corso di Studio in oggetto,

TENUTO CONTO dei suggerimenti espressi dal Presidio della Qualità di Ateneo,

UDITA la proposta formulata dal Presidente,

DELIBERA

di  esprimere  parere  favorevole rispetto  alla  Scheda  Unica  Annuale  del  Corso  di  Studio 

Magistrale a Ciclo Unico in “Scienze della Formazione Primaria” (LM-85bis).

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo.



4/7

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

2. SUA-CdS del Corso di Studio Magistrale in “Psicologia Scolastica” (LM-51): 

parere

Il  Presidente  riferisce  di  aver  ricevuto  per  posta  elettronica,  in  data  31.01.2022,  dal 

Coordinatore  del  gruppo di progetto,  prof.ssa Paola Palladino, la Scheda Unica Annuale del 

Corso di Studio in oggetto, con relativa documentazione aggiornata, da caricare sulla Banca Dati 

Ministeriale entro il  giorno  28 febbraio  p.v. Il Presidente comunica di aver letto con estrema 

attenzione e nel dettaglio la documentazione relativa alla Scheda Unica Annuale del Corso di 

Studio in  oggetto,  che pare completa in  quasi  tutte  le  sue parti. La Commissione Didattica 

Paritetica Docenti-Studenti ha poi effettuato un attento esame, avanzando alcune osservazioni e 

concordando con il Presidente circa la necessità di completare in alcune parti la documentazione 

pervenuta.

Alla luce della proposta di documentazione pervenuta il 31.01.2022, il Presidente propone di 

esprimere parere favorevole rispetto alla Scheda Unica Annuale del Corso di Studio in oggetto.

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, all’unanimità,

VISTO il D.M. del 22/10/2004, n. 270, riguardante il regolamento sull’autonomia didattica degli 

Atenei,

VISTI i  Decreti Ministeriali  e Interministeriali,  con i quali  sono state ridefinite,  ai  sensi del 

predetto decreto n. 270/2004, le classi dei Corsi di Laurea e dei Corsi di Laurea Magistrale (D.M. 

25/11/2005, D.M. 16/03/2007, D.M. 8/01/2009, D.I. 19/02/2009, D.M. 10/09/2010, D.I. 2/03/2011),

TENUTO CONTO dei criteri e degli indicatori per l’accreditamento iniziale e periodico e per la 

valutazione periodica predisposti dall’ANVUR, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 19/2012,

VISTO l’art. 2 del Decreto Legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito dalla legge  del  9 

gennaio 2009, n. 1, il  quale prevede che a decorrere dal 2009 una parte delle risorse rese 

disponibili  sul  fondo di  finanziamento  ordinario  delle  Università  statali  sia  ripartita  “al  fine  di 

migliorare  l’efficacia  e  l’efficienza  nell’utilizzo  delle  risorse”,  con  riferimento  anche  all’offerta 

formativa delle stesse,

VISTO il D.M. n. 47/2013,



5/7

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia,

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo,

ESAMINATA la documentazione pervenuta dal Coordinatore del gruppo di progetto, prof.ssa 

Paola Palladino, relativamente alla Scheda Unica Annuale del Corso di Studio in oggetto,

TENUTO CONTO dei suggerimenti espressi dal Presidio della Qualità di Ateneo,

UDITA la proposta formulata dal Presidente,

DELIBERA

di  esprimere  parere  favorevole rispetto  alla  Scheda  Unica  Annuale  del  Corso  di  Studio 

Magistrale in “Psicologia Scolastica” (LM-51) e di suggerire al gruppo di progetto alcune revisioni 

e integrazioni, che verranno comunicate tramite posta elettronica al Coordinatore del suddetto 

gruppo di lavoro.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo.

3. Calendario delle lezioni – a.a. 2021-2022 – II semestre: parere

Il Presidente informa che il Servizio Management didattico e processi AQ della didattica del 

Dipartimento  ha redatto nei tempi indicati  dal  Ministero, ovvero entro il  giorno 11.02.2022, il 

calendario delle lezioni dell’anno accademico 2021-2022 - II semestre. Aggiunge, altresì, che una 

copia del suddetto calendario è stata inviata preventivamente al Presidente della Commissione 

Didattica  Paritetica  Docenti-Studenti,  con  e-mail del  31.01.2022,  affinché fosse sottoposta a 

verifica, prima dell’inserimento del relativo link nelle SUA-CdS.

La verifica ha portato a rilevare, nel calendario didattico, le seguenti sovrapposizioni: Lingua e 

letteratura latina mod. 2,  Cultura inglese,  Cultura francese e Cultura tedesca (CdS in Filologia,  

Letterature e Storia,  Percorsi  formativi  in Filologia  Moderna e in Filologia Classica,  I  anno), 

Psicologia  generale e  Psicometria  (CdS in  Scienze e tecniche psicologiche,  I  anno),  Storia 

moderna  e  Storia contemporanea  (CdS in  Lettere,  Percorso formativo in Lettere moderne, I 

anno).



6/7

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

Il Presidente  aggiunge che le suddette sovrapposizioni verranno prontamente segnalate al 

Responsabile del Servizio Management didattico e processi AQ della didattica del Dipartimento e, 

per conoscenza, al Direttore del Dipartimento.

Dopo una puntuale analisi, il Presidente propone di prendere atto del rispetto dei termini fissati 

dal Ministero per la predisposizione e la pubblicazione del calendario delle lezioni, suggerisce di 

sottoporre all’attenzione del Servizio Management didattico e processi AQ della didattica del 

Dipartimento le osservazioni emerse  e chiede alla Commissione  Didattica Paritetica Docenti-

Studenti di esprimersi in merito.

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, all’unanimità,

VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia,

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo,

VISTO il calendario delle lezioni dell’anno accademico 2021-2022 – II semestre,

ESAMINATA la proposta formulata dal Presidente,

DELIBERA

di  prendere  atto  del  rispetto  dei  termini  fissati  dal  Ministero  per  la  predisposizione  e  la 

pubblicazione del calendario delle lezioni  dell’anno accademico  2021-2022 - II semestre e di 

sottoporre all’attenzione del Servizio Management didattico e processi AQ della didattica del 

Dipartimento, tramite posta elettronica, le osservazioni emerse.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo.

4. Approvazione del verbale del giorno 13.01.2022

Su richiesta del Presidente, la Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti approva il 

verbale relativo alla seduta del giorno 13.01.2022.

5. Varie ed eventuali



7/7

Università di Foggia 
Dipartimento di Studi Umanistici

Non ci sono argomenti da discutere.

Il Presidente dichiara chiusi i lavori alle ore 20.30.

Il Segretario Verbalizzante

prof.ssa Alessandra Beccarisi

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs 39/93

Il Presidente

prof.ssa Barbara De Serio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs 39/93


	Presente
	Assente
	Giustificato


